
(単位：円)

175,351,112

普通預金　みずほ銀行本郷支店

775,364

普通預金　みずほ銀行本郷支店

郵便振替貯金

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店

11,385,008

普通預金　みずほ銀行本郷支店 929,908

172,190

普通預金　みずほ銀行本郷支店

金 額

670,001

科 目
Ⅰ　資　産　の　部　

　　１．　流　動　資　産

現金預金

現　　　金　現金手許有高

39,134,793

126,375

支部現金預金 27,036,332

定期預金　みずほ銀行本郷支店

68,327

流　動　資　産　合　計 151,911,682

100,439,065

退職給付引当預金

(普通・りそな銀行本郷支店)

20,154,977国際交流基金引当預金

100周年記念事業引当資産

（みずほ銀行本郷支店） 10,805,014

150,247,415

(３)その他固定資産

327,262,794

(普通　三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店)

普通預金

(普通　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店）

30,000,000

30,000,000

基　本　財　産　合　計

２．　固　定　資　産

学術医療振興基金引当預金

（２）特定資産

(１)基本財産

1,578,780

固　定　資　産　合　計

1,578,780

保証金

資 産 合 計

未収金 1,258,295

（現　金） 13,276

143,772,332

４ ． 財 産 目 録

前払金 405,972

学会誌発行収入等(診断病理31巻）

「診断病理」33巻1号 1,189,968

50,250,240

その他固定資産合計

普通預金　みずほ銀行本郷支店

平 成 27 年 3 月 31 日  現 在

普通預金　みずほ銀行本郷支店 9,505,778

10,261,426

12,360,000

家賃 405,972

特　定　資　産　合　計



金 額

29,863,814

2,065,100

正 味 財 産 285,038,980

42,223,814

保険料（１名分） 22,940

585,600

退職給付引当金 12,360,000

固　定　負　債　合　計

負 債 合 計

12,360,000

流　動　負　債　合　計

２．　固　定　負　債

294,203

3,430,000

雇用保険料 55,345

社会保険料 30,188

185,730

未払金 16,706,317

Ⅱ　負　債　の　部　

3,430,000

95,620

36,278

6,000,000広島大学（第103回総会関連）

平成27年度会費・部会費等

日病会誌印刷費等 8,539,419

ＰＩＮ63巻1～3

１．　流　動　負　債

前受金

社会保険料等

科 目

2,035,000

アスクル

6,782,594

源泉所得税

預り金

未払法人税等

法人税他

未払消費税等

消費税

2,065,100

585,600

仮受金

文部科学省（ゲノム） 6,782,594



　　　　退職給付引当預金

一般社団法人日本病理学会平成２６年度収支決算

4,788,000　前受金

16,706,317

　　　　（３）その他固定資産

△ 1,358,000

6,701,217

1,578,780

315,892,354

△ 4,515,821

　指定正味財産

　流動負債合計

　未払消費税等

1,578,780　　　　その他固定資産合計

　預り金

　未払法人税等

0

0

0

（うち特定資産への充当額）

　　　　正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

１．指定正味財産

315,892,354

287,791,713

　　　　負債及び正味財産合計 327,262,794

0

285,038,980

(     30,000,000)

(    131,412,332)

(                   0)

(                   0)

287,791,713

(     30,000,000)

285,038,980

0

0

(    136,841,906)

(                   0)

(                   0)

　指定正味財産合計

２．一般正味財産

　負債合計

　　２．固定負債

　退職給付引当金

Ⅲ　正味財産

　固定負債合計

　仮受金

1,578,780

3,430,000

70,000

　　１．流動負債

　　　　固定資産合計

Ⅱ　負債の部

　未払金

　　　　　　資産合計

　　　　保証金 1,578,780

147,841,906

101,092,700

20,154,977

　　　　学術医療振興基金引当預金

　　特定資産合計 143,772,332

　　　　国際交流基金引当預金

　立替金

　　　　（１）基本財産

　　２．固定資産

流動資産合計

　　　　（２）特定資産

　　　　100周年記念事業引当資産

　　基本財産合計

　　　　普通預金

10,818,290

100,439,065

0

151,911,682

0

37,800

136,471,668

294,203

661,780

30,000,000

29,863,814

4,810,024

30,000,000

12,360,000

30,000,000

11,000,000

0 6,782,594

585,600

6,782,594

175,351,112

327,262,794

12,763,173

11,000,000

731,400

17,100,641

△ 145,800

1,360,00011,000,000

28,100,641

12,360,000

0

1,995,1002,065,100

12,360,000

42,223,814

1,360,000

11,370,440

0

△ 2,752,733

0

△ 5,429,574

△ 2,752,733

14,123,173

3,205

△ 37,800

△ 653,635

15,440,014

0

10,005,100

0

(単位：円)

△ 4,069,574

△ 4,779,144

11,370,440

1,360,000

0

△ 4,069,574

0

596,515

15,597,434

20,151,772

30,000,000

179,420,686

増 減 額

14,816,034135,431,381

前 年 度

150,247,415

1,258,295

科 目

平成27年3月31日現在

１．　貸　借　対　照　表

　前払金 405,972 405,972

一般社団法人 日 本 病 理 学 会

当 年 度

　　　現金・預金

　　１．流動資産

Ⅰ　資産の部

　未収金



31,971,146
1,984,290

18,953

12,210,021

5,405

16,998,000
4,567,567

33,626

7,072,869

2,832,929
10,944,169

785,000

3,950,050

3,013,335

1,502,400

167,386

684,3651,659,698
0

956

　　著作権協会分配金

0 △ 33,626

230,025,055

1,001,585

477,724

6,989,586

9,348,543
975,333
359,880

　　受取委託収入

      ⑥雑　収　益

45,230,406

9,006,074
    受取利息

　　科学技術振興事業団

　　編集協力費収入

△ 388
△ 388

281,000

0

0
△ 700,000

△ 3,485,500
△ 3,825,500

△ 517
4,888 △ 517

16,755,112

2,263,8045,277,139
3,169,7624,051,250

　　基本財産受取利息

　　特定資産受取利息

21,672,000

5,405

70,921,000

　　　②特定資産運用益

　　　③受　取　会　費

19,958
19,958

　　学術評議員受取会費

100,000
4,300,000 5,000,000

　　一般会員受取会費
　  機関会員受取会費
　　賛助会員受取会費

310,000
30,278,00031,067,000

　　病理専門医部会受取会費
　　終身受取会費

      ④事　業　収　益
　  学術集会収益

13,531,000
148,055,773
97,308,699

13,812,000

93,226,155
151,102,632

  　論文掲載料収益
  　広告料収益

19,715,000
582,300

2,717,000
11,419,460　  刊行物発行収益

  　専門医制度収益

0
1,696,800

　  病理専門医部会収益
　  講習会等収益

　  賠償保険事務費収益 165,8592,963,872
10,393,255

5,792,210
6,922,000

1,224,643
1,874,000

　 （２）経常費用

16,718,269
　 　①事　　　業　　　費

  　給料手当

  　旅費交通費

26,026,175

  　退職給付費用
869,016

1,511,455
  　臨時雇賃費

  　通信運搬費

　　間接印刷製本費

　　消耗什器備品費

  　間接旅費交通費

2,679,030

255,154

　　賃借料

  　福利厚生費
  　会議費

△ 5,944,971

△ 222,570

  　間接通信運搬費

　　印刷製本費

　　光熱水料費
578,290

16,280,36625,628,909　　消耗品費
　　間接消耗品費

64,133,879

11,762

△ 359,880
16,031,131

452,948

48,102,748
1,735,483

441,186
2,313,773

　　間接賃借料

　  支部集会等収益

691,020
△ 368,940

7,680,606　　諸謝金

1,510,699
△ 4,920,265

△ 36,843
△ 132,569

△ 153,899
9,055

1,591,721

45,230,406

△ 4,082,544

2,798,013
0

△ 1,026,120

5,048,000

12,454,868

7,221,012

7,289,756

1,615,350

　　修繕費

一 般 社 団 法 人 日 本 病 理 学 会

　　（１）経常収益
4,888　　　①基本財産運用益

（平 成 26 年 4 月  1 日～平 成 27 年 3 月 31 日）

10,837,160

3,046,859

科 目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

789,000

19,570
19,570

67,435,500
17,846,500

79,171

45,230,406
45,230,4060

△ 30,000

0
670,680

100,000
340,000

8,801,534

4,779,144

19,909

602,280

998,814
36,288 0 36,288

344,220946,500

213,814

　　著作権利用料 1,387,525

829,094
829,094

1,143,890　　ＰＩロイヤリティ

3,950,050
1,933,205

　　雑収益

4,779,144

47,553,159

      ⑤受取委託収入

      ⑤受取寄付金
    受取寄付金

24,192 △ 143,194

1,308,354
5,592,846 4,448,956

２．正味財産増減計算書
(単位：円)

当 年 度 前 年 度 増 減

277,578,214経常収益計



0

0
639,568

　　　　法人税、住民税及び事業税 3,514,100 3,514,100
　　　　税引前当期一般正味財産増減額 5,540,511

　　　　当期一般正味財産増減額

0
225,124,112

4,900,943

291,711,593

4,900,943

0

0

31,026

0

28,701
128,941

606,395

63,393
23,370

195,718
2,221

47,577,193

222,816,542

△ 2,221　　消耗什器備品費

△ 34,919

△ 14,439

1,088,456
97,600

  　旅費交通費
  　会議費 0

△ 14,329

　　雑　　費 △ 425,87215,105,695

3,628,161
1,168,752　　租税公課

　　支払負担金
0

　　　　経常外費用計

　　（１）経常外収益

　　（２）経常外費用

　　管理費計

  　他会計への繰出額
　　経常費用計

16,587

184,062
0

△ 2,874,532

0

4,900,943

2,307,570
0 0

0

118,479

46,913,591

　　③他会計への繰出額
2,426,049

　　　　一般正味財産期末残高
　　　　一般正味財産期首残高 287,791,713

571,727,831289,818,124
574,602,363286,810,650

00

2,026,411

        当期経常外増減額

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 2,752,733285,038,980 287,791,713

△ 3,919,8803,919,880
　　指定正味財産期末残高 0 0 0

0

0
△ 3,919,880

　　指定正味財産期首残高
　　当期指定正味財産増減額

　　②一般正味財産への振替額
△ 859,264
△ 859,264

△ 859,264
△ 3,919,880

△ 4,779,144

△ 4,779,144

△ 3,919,880
　　一般正味財産への振替額 △ 4,779,144

0　　受取寄付金
　　①受取寄付金
Ⅱ　指定正味財産増減の部

00

98,146

　　光熱水料費
　　賃借料

  　福利厚生費 169,733

　　委託料

  　通信運搬費

　　消耗品費
　　修繕費
　　印刷製本費 37,652

44,415107,808

150,353
△ 23,370

当期経常増減額
２．経常外増減の部

639,5685,540,511

0　　　　経常外収益計

546

736

147,129

0

104,930 △ 24,011
8,017

△ 5,055

112,701

△ 1,672

235,647

0

　　諸謝金
　　租税公課

38,164

75,898
0

39,836　　雑　　費
　　支払助成金

6,000,000

46,795,112

10,122,659

△ 78,595
2,016,750

0

  　退職給付費用

　　②管　　理　　費
  　給料手当

　  事業費計

　　間接諸謝金

　　支払助成金
　　支払寄付金

　　間接雑費

3,751,107 122,946

△ 19,467

1,090,157

0
2,016,750

57,699,852

0

70,843

272,037,703
0

0

14,679,823
586,928

6,000,000

0

0

0

29,437

269,611,654

1,053,537

342,847
0

243,664



計上している。

小計 143,772,332

国際交流基金引当預金 20,154,977

－ (10,818,290) －

30,000,000

－ (20,154,977)

101,092,700

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

普通預金

特定資産

20,154,977

15,597,434 1,374

－

100周年記念事業引当資産

国際交流基金引当預金

5,980,944

学術医療振興基金引当預金 － (100,439,065) －100,439,065

10,818,290

前 期 末 残 高

退職給付引当金･･･従業員の退職給付に備えるため、当期末における期末要支給額を

当 期 増 加 額

(1)　当期から、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員

(単位：円)

会）に基づいて作成している。

(2) 引当金の計上基準

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

0

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

1.重要な会計方針

基本財産

科 目 当 期 末 残 高

173,772,332

当 期 減 少 額

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

11,000,000 1,660,000

10,050,518 143,772,332

300,000

147,841,906

100,439,065

0

4,316,365 4,970,000

0 30,000,000

12,360,000

4,780,518

30,000,000

退職給付引当預金

20,151,772 3,205

10,050,518

10,818,290

小計 30,000,000 0

小計

合計 177,841,906 5,980,944

学術医療振興基金引当預金

退職給付引当預金

100周年記念事業引当資産

(単位：円)

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応する
額）

30,000,000 － (30,000,000) －

基本財産

普通預金

特定資産

小計 30,000,000 － (30,000,000) －

(12,360,000)

(12,360,000)

12,360,000 － － (12,360,000)

() (131,412,332)

合計 173,772,332 () (161,412,332)

３．財務諸表に対する注記



補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

4,779,144

②退職給付費用 9,601

経常収益への振替額

受取寄付金への振替額

当期減少額

(4)退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

合　　　計 4,779,144

(1)採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

①勤務費用 0

(3)退職給付費用に関する事項　　　　　　　　　(単位：円)

６.退職給付関係

金　　　額内　　　容

計算している。

①退職給付債務

②退職給付引当金

12,360,000

12,360,000

(2)退職給付債務及びその内訳　　　　　　　　　　（単位：円）

0

(単位：円)

５.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額
貸借対照表上の

記載区分
当期末残高

0 0 0

補助金

0

0合計 0 0

―
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