

## 4. 財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額
<b>I 資産の部</b>	
<b>1. 流動資産</b>	
現金預金	
現 金 現金手許有高	670,001
普通預金 みずほ銀行本郷支店	50,250,240
普通預金 みずほ銀行本郷支店	775,364
普通預金 みずほ銀行本郷支店	9,505,778
普通預金 みずほ銀行本郷支店	10,261,426
普通預金 三菱東京UFJ銀行本郷支店	172,190
普通預金 みずほ銀行本郷支店	929,908
普通預金 みずほ銀行本郷支店	11,385,008
定期預金 みずほ銀行本郷支店	126,375
郵便振替貯金	39,134,793
支部現金預金	27,036,332
未収金	1,258,295
学会誌発行収入等(診断病理31巻)	68,327
「診断病理」33巻1号	1,189,968
前払金	405,972
家賃	405,972
<b>流動資産合計</b>	<b>151,911,682</b>
<b>2. 固定資産</b>	
<b>(1)基本財産</b>	
普通預金	30,000,000
(普通 三菱東京UFJ銀行本郷支店)	30,000,000
<b>基本財産合計</b>	<b>30,000,000</b>
<b>(2)特定資産</b>	
学術医療振興基金引当預金	100,439,065
(普通 三菱東京UFJ銀行春日町支店)	100,439,065
国際交流基金引当預金	20,154,977
(普通・りそな銀行本郷支店)	20,154,977
100周年記念事業引当資産	10,805,014
(みずほ銀行本郷支店)	10,805,014
(現 金)	13,276
退職給付引当預金	12,360,000
特 定 資 産 合 計	143,772,332
<b>(3)その他固定資産</b>	
保証金	1,578,780
その他固定資産合計	1,578,780
<b>固定資産合計</b>	<b>175,351,112</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>327,262,794</b>

科 目	金 額	
II 負 債 の 部		
1. 流 動 負 債		
未払金		16,706,317
日病会誌印刷費等	8,539,419	
PIN63巻1~3	2,035,000	
広島大学(第103回総会関連)	6,000,000	
アスクル	95,620	
社会保険料等	36,278	
前受金		3,430,000
平成27年度会費・部会費等	3,430,000	
預り金		294,203
社会保険料	30,188	
源泉所得税	185,730	
雇用保険料	55,345	
保険料(1名分)	22,940	
仮受金		6,782,594
文部科学省(ゲノム)	6,782,594	
未払法人税等		2,065,100
法人税他	2,065,100	
未払消費税等		585,600
消費税	585,600	
流 動 負 債 合 計		29,863,814
2. 固 定 負 債		
退職給付引当金	12,360,000	
固 定 負 債 合 計		12,360,000
負 債 合 計		42,223,814
正 味 財 産		285,038,980

# 一般社団法人日本病理学会平成26年度収支決算

## 1. 貸 借 対 照 表

一般社団法人 日本病理学会

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 額
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金・預金	150,247,415	135,431,381	14,816,034
未収金	1,258,295	596,515	661,780
前払金	405,972	405,972	0
立替金	0	37,800	△ 37,800
流動資産合計	151,911,682	136,471,668	15,440,014
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
学術医療振興基金引当預金	100,439,065	101,092,700	△ 653,635
国際交流基金引当預金	20,154,977	20,151,772	3,205
100周年記念事業引当資産	10,818,290	15,597,434	△ 4,779,144
退職給付引当預金	12,360,000	11,000,000	1,360,000
特定資産合計	143,772,332	147,841,906	△ 4,069,574
(3) その他固定資産			
保証金	1,578,780	1,578,780	0
その他固定資産合計	1,578,780	1,578,780	0
固定資産合計	175,351,112	179,420,686	△ 4,069,574
資産合計	327,262,794	315,892,354	11,370,440
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	16,706,317	6,701,217	10,005,100
前受金	3,430,000	4,788,000	△ 1,358,000
預り金	294,203	4,810,024	△ 4,515,821
仮受金	6,782,594	0	6,782,594
未払法人税等	2,065,100	70,000	1,995,100
未払消費税等	585,600	731,400	△ 145,800
流動負債合計	29,863,814	17,100,641	12,763,173
2. 固定負債			
退職給付引当金	12,360,000	11,000,000	1,360,000
固定負債合計	12,360,000	11,000,000	1,360,000
負債合計	42,223,814	28,100,641	14,123,173
<b>III 正味財産</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	0
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	0
2. 一般正味財産	285,038,980	287,791,713	△ 2,752,733
(うち基本財産への充当額)	( 30,000,000)	( 30,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	( 131,412,332)	( 136,841,906)	△ 5,429,574
正味財産合計	285,038,980	287,791,713	△ 2,752,733
負債及び正味財産合計	327,262,794	315,892,354	11,370,440

## 2. 正味財産増減計算書

一般社団法人 日本病理学会

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	4,888	5,405	△ 517
基本財産受取利息	4,888	5,405	△ 517
② 特定資産運用益	19,570	19,958	△ 388
特定資産受取利息	19,570	19,958	△ 388
③ 受取会費	67,435,500	70,921,000	△ 3,485,500
学術評議員受取会費	17,846,500	21,672,000	△ 3,825,500
一般会員受取会費	31,067,000	30,278,000	789,000
機関会員受取会費	310,000	340,000	△ 30,000
賛助会員受取会費	100,000	100,000	0
終身受取会費	4,300,000	5,000,000	△ 700,000
病理専門医部会受取会費	13,812,000	13,531,000	281,000
④ 事業収益	151,102,632	148,055,773	3,046,859
学術集会収益	93,226,155	97,308,699	△ 4,082,544
論文掲載料収益	0	0	0
広告料収益	670,680	1,696,800	△ 1,026,120
刊行物発行収益	11,419,460	10,837,160	582,300
専門医制度収益	19,715,000	16,998,000	2,717,000
病理専門医部会収益	5,792,210	4,567,567	1,224,643
講習会等収益	6,922,000	5,048,000	1,874,000
支部集会等収益	10,393,255	8,801,534	1,591,721
賠償保険事務費収益	2,963,872	2,798,013	165,859
⑤ 受取委託収入	45,230,406	0	45,230,406
受取委託収入	45,230,406	0	45,230,406
⑤ 受取寄付金	4,779,144	3,950,050	829,094
受取寄付金	4,779,144	3,950,050	829,094
⑥ 雜収益	9,006,074	7,072,869	1,933,205
受取利息	19,909	18,953	956
雑収益	998,814	785,000	213,814
著作権協会分配金	36,288	0	36,288
科学技術振興事業団	24,192	167,386	△ 143,194
PIロイヤリティ	5,592,846	4,448,956	1,143,890
著作権利用料	1,387,525	1,308,354	79,171
編集協力費収入	946,500	344,220	602,280
経常収益計	277,578,214	230,025,055	47,553,159
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	16,718,269	16,755,112	△ 36,843
臨時雇賃費	869,016	1,001,585	△ 132,569
退職給付費用	1,511,455	1,502,400	9,055
福利厚生費	2,679,030	2,832,929	△ 153,899
会議費	12,454,868	10,944,169	1,510,699
旅費交通費	7,289,756	12,210,021	△ 4,920,265
間接旅費交通費	255,154	477,724	△ 222,570
通信運搬費	7,221,012	4,051,250	3,169,762
間接通信運搬費	5,277,139	3,013,335	2,263,804
消耗什器備品費	0	33,626	△ 33,626
消耗品費	25,628,909	9,348,543	16,280,366
間接消耗品費	1,659,698	975,333	684,365
修繕費	0	359,880	△ 359,880
印刷製本費	64,133,879	48,102,748	16,031,131
間接印刷製本費	2,313,773	1,735,483	578,290
光熱水料費	452,948	441,186	11,762
賃借料	26,026,175	31,971,146	△ 5,944,971
間接賃借料	1,615,350	1,984,290	△ 368,940
諸謝金	7,680,606	6,989,586	691,020

間接諸謝金	3,751,107	3,628,161	122,946
租税公課	1,090,157	1,168,752	△ 78,595
支払負担金	2,016,750	0	2,016,750
支払助成金	0	0	0
支払寄付金	6,000,000		6,000,000
委託料	57,699,852	47,577,193	10,122,659
雑 費	14,679,823	15,105,695	△ 425,872
間接雑費	586,928	606,395	△ 19,467
事業費計	269,611,654	222,816,542	46,795,112
②管 理 費			
給料手当	1,053,537	1,088,456	△ 34,919
退職給付費用	98,146	97,600	546
福利厚生費	169,733	184,062	△ 14,329
会議費	0	0	0
旅費交通費	16,587	31,026	△ 14,439
通信運搬費	342,847	195,718	147,129
消耗什器備品費	0	2,221	△ 2,221
消耗品費	107,808	63,393	44,415
修繕費	0	23,370	△ 23,370
印刷製本費	150,353	112,701	37,652
光熱水料費	29,437	28,701	736
賃借料	104,930	128,941	△ 24,011
諸謝金	243,664	235,647	8,017
租税公課	70,843	75,898	△ 5,055
支払助成金	0	0	0
雑 費	38,164	39,836	△ 1,672
管理費計	2,426,049	2,307,570	118,479
③他会計への繰出額	0	0	0
他会計への繰出額	0	0	0
経常費用計	272,037,703	225,124,112	46,913,591
当期経常増減額	5,540,511	4,900,943	639,568
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,540,511	4,900,943	639,568
法人税、住民税及び事業税	3,514,100		3,514,100
当期一般正味財産増減額	2,026,411	4,900,943	△ 2,874,532
一般正味財産期首残高	287,791,713	286,810,650	574,602,363
一般正味財産期末残高	289,818,124	291,711,593	571,727,831
II 指定正味財産増減の部			
①受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0		0
②一般正味財産への振替額	△ 4,779,144	△ 3,919,880	△ 859,264
一般正味財産への振替額	△ 4,779,144	△ 3,919,880	△ 859,264
当期指定正味財産増減額	△ 4,779,144	△ 3,919,880	△ 859,264
指定正味財産期首残高	0	3,919,880	△ 3,919,880
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	285,038,980	287,791,713	△ 2,752,733

### 3. 財務諸表に対する注記

#### 1. 重要な会計方針

(1) 当期から、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)に基づいて作成している。

#### (2) 引当金の計上基準

退職給付引当金…従業員の退職給付に備えるため、当期末における期末要支給額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

#### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 增 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
基本財産				
普通預金	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
学術医療振興基金引当預金	101,092,700	4,316,365	4,970,000	100,439,065
国際交流基金引当預金	20,151,772	3,205		20,154,977
100周年記念事業引当資産	15,597,434	1,374	4,780,518	10,818,290
退職給付引当預金	11,000,000	1,660,000	300,000	12,360,000
小計	147,841,906	5,980,944	10,050,518	143,772,332
合計	177,841,906	5,980,944	10,050,518	173,772,332

#### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当 期 末 残 高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
普通預金	30,000,000	—	(30,000,000)	—
小計	30,000,000	—	(30,000,000)	—
特定資産				
学術医療振興基金引当預金	100,439,065	—	(100,439,065)	—
国際交流基金引当預金	20,154,977	—	(20,154,977)	—
100周年記念事業引当資産	10,818,290	—	(10,818,290)	—
退職給付引当預金	12,360,000	—	—	(12,360,000)
小計	143,772,332	0	(131,412,332)	(12,360,000)
合計	173,772,332	0	(161,412,332)	(12,360,000)

#### 4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金		0	0	0	0	—
合計		0	0	0	0	

#### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取寄付金への振替額	4,779,144
合 計	4,779,144

#### 6. 退職給付関係

##### (1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

##### (2) 退職給付債務及びその内訳

(単位:円)

①退職給付債務	12,360,000
②退職給付引当金	12,360,000

##### (3) 退職給付費用に関する事項

(単位:円)

①勤務費用	0
②退職給付費用	9,601

##### (4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。